[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.10.2009

	N 1309

г. Константиновск

О наложении карантина по африканской чуме свиней на колбасный цех ИП Кошаташян А.А., расположенный по адресу: г. Константиновск ул. Донская 2 «а»
По заключению лабораторных исследований (экспертиза № 2-5047               от 14 октября 2009 года) Ростовской областной ветеринарной лаборатории и введением карантинных мероприятий в Константиновском районе, постановление   главы администрации Константиновского района № 1233 от 05.10.2009 года и  в соответствии с действующей инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наложить карантин на колбасный цех ИП  Кошаташян А.А., находящийся  по адресу: Ростовская область, г. Константиновск ул. Донская 2 «а».
2. Считать колбасный цех ИП Кошаташян А.А. инфицированным объектом по африканской чуме свиней.

3. Утвердить план организационно – хозяйственных  и ветеринарно - санитарных мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней на инфицированном объекте и провести мероприятия согластно с действующей инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 г. (приложение)
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды В.И. Алфёрова.
Глава
Константиновского района                                                 В.К. Сафроненко
Приложение
к постановлению Администрации

Константиновского района

от 16.10.2009 г. №1309
ПЛАН

организационно-хозяйственных и специальных мероприятий по  ликвидации африканской чумы свиней в ИП Кошаташян А.А. колбасный цех г. Константиновск.,  Донская 2 «а»
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1

	Запретить закупку, убой с/х животных, переработку и реализацию любой продукции и сырья с/х назначения, в том числе растениеводческой.
	Немедленно
	ИП Кошаташян колбасный цех Кошаташян А.А.

	.2.
	Всю имеющуюся готовую продукцию и сырьё животного происхождения поместить на хранение холодильник и рефрижератор.
	Немедленно.
	ИП Кошаташян колбасный цех Кошаташян А.А.

	.3.
	Провести 3-кратную дезинфекцию помещений цеха, одновременно с проведением первой дезинфекции провести дезинсекцию и дератизацию.
Трупы грызунов, собранные после дератизации, а также снятый деревянный материал сжечь.
Перед проведением механической очистки все помещениями имеющееся в них оборудование, оросить одним из следующих растворов: раствор формалина с содержанием 1,5%  раствора формальдегида, 1,5 %раствором параформа на 0,5% растворе едкого натра, 3% раствором парасода или фоспара, растворами двутретиосновой соли гипохлорита кальция, нейтрального гипохлорита кальция тексанитас содержанием 5% активного хлора, 5%раствор хлорамина.
Используют также сухую хлорную известь с содержание

не менее 25% активного хлора, равномерно посыпают по поверхности и заливают одой.
Перед дезинфекцией подвергают обязательной мойке поверхности стен, полов, помещений дверей,  оборудования горячей водой с моющими(2-3%растворсульфоната или кальцинированной соды, или едкого натра и др.)
Для текущей и заключительной дезинфекции предприятия применять растворы препаратов, указанные выше. Растворы нанести на дезенфицируемые поверхности из расчёта 1л на 1 м. квад. площади. Время обеззараживания не менее  3х часов.

Применяют также растворы хлорной извести с содержанием 4% активного хлора, гипохлорита натрия (кальция) с содержанием 3% активного хлора или формалина с содержанием 0,5% раствора формальдегида. Растворы этих средств наносят на дезинфицируемые поверхности из расчёта 1,5 литра на 1м. кв. Время обеззараживания 24 часа.

	Первую –сразу ,  вторую после снятия деревянных предметов и проведения тщательной механической очистки, третью перед снятием карантина
	ИП Кошаташян колбасный цех Кошаташян А.А. и ветеринарно-санитарный отряд

	4
	Транспортные средства цеха после тщательной промывки продезинфицировать в инфицированной зоне на специально отведённой площадке, для чего используют одно из средств: 1,5% раствор формальдегида, 5% раствор хлорамина др. Указанные средства наносят на дезинфицируемую поверхность из расчёта 1л на1м2. Время обеззараживания 3 часа.
Дезинфекционные барьеры, дезковрики, дезванны, заполняют одним из растворов указанных выше. На объекте оборудовать душевые кабины и подвергать ежедневной санитарной обработке под гигиеническим душем все без исключения работающих в нём лиц. При этом верхнюю одежду, бельё, головные уборы, спец одежду, и обувь, сжечь. Дезинфекцию белья, спецодежды, головных уборов, спецобуви, 9 (резиновые сапоги) и пр. проводят также методом замачивания в 5% растворе хлорамина Б при соотношении 1:9 (на 1 весовую часть спецодежды 9 частей дезсредства) при экспозиции 3 часа или в 0,5% растворе формальдегида или глутаральдегида при экспозиции 24 часа.

	В кратчайший срок
	ИП Кошаташян А.А.  колбасный цех Кошаташян А.А. и ветеринарно-санитарный отряд

	.5
	После завершения дезинфекции всю имеющуюся продукцию (колбасные изделия всех видов ,мясопродукцию переработать на консервы, сырьё животного происхождения на варёные колбасы под контролем госветслужбы Константиновского района и Россельхознадзора. мероприятий
	В кратчайший срок
	ИП Кошаташян колбасный цех

	.6
	После переработки сырья и готовой продукции на консервы, провести все мероприятия согласно п. 3 и п. 4
	В кратчайший срок
	ИП Кошаташян А.А.  колбасный цех.

Управляющий делами

Администрации Константиновского района                                                 Ю.Н.Давыдкин
_996312835.doc
[image: image1.png]